Requerimento N.º             DE 2021
(Do Sr. Paulo Teixeira)

Requer a realização de audiência pública para
debater o PL 3849/2019 que altera a Lei nº 9.394, de 1996, de
diretrizes e bases da educação nacional, para dispor sobre a
obrigatoriedade do ensino da língua espanhola nos anos finais
do ensino fundamental e no ensino médio.

Senhora Presidenta,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência que sejam convidados a
comparecer a este órgão técnico as personalidades abaixo relacionadas:

Assim, passo a citar:

 Dra. Luciana Maria Almeida de Freitas – Professora da Universidade Federal
Fluminense, pesquisadora de educação linguística em línguas adicionais, ex-
presidente  da  Associação  Brasileira  de  Hispanistas  e  da  Associação  de
Professores de Espanhol do Estado do Rio de Janeiro.

 Dra. Monica Nariño - Professora da Universidade Federal do Rio Grande do
Sul, pesquisadora na área de Lexicografia e ensino de Língua Espanhola, ex-
vice-presidente do Conselho Riograndense de Professores de Espanhol e atual
tesoureira desse conselho.

 Dr.  Eduardo  Amaral  -  Professor  da Universidade  Federal  de Minas Gerais,
presidente  da  Associação  de  Professores  de  Espanhol  de  Minas  Gerais,
membro do Comitê de Políticas Linguísticas da UFMG e do Núcleo de Ensino
de Espanhol e Português da Associação de Universidades Grupo Montevidéu.

 Dr.  Ricardo  Luiz  Teixeira  de  Almeida  -  Professor  da  Universidade  Federal
Fluminense,  pesquisador  de  educação  linguística  em  línguas  adicionais,
membro da equipe  responsável  pela  elaboração  e redação do componente
curricular Língua Estrangeira Moderna na 1a e na 2a versão da BNCC.

Sala das Comissões em       abril de 2021.

Paulo Teixeira
Deputado Federal PT/SP

*C
D2

14
51

87
80

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Teixeira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD214518780500

RE
Q

 n
.8

5/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

6/
04

/2
02

1
16

:2
1

- C
CJ

C